
 
Unterrichtsgebühren 

gültig von 01.09.2023 – 31.08.2024 
für Penzberg, Antdorf,  

Iffeldorf und Seeshaupt 
 

 
 

Bürozeiten:  
Montag – Freitag 8 – 12 Uhr 
Montag,Dienstag,Donnerstag 14 – 16 Uhr 

 Schulleiter: Simon Zehentbauer 
Verwaltung: Heidi Burger 

 

Grundfächer 
Unterricht in Gruppen ab 4 Teilnehmer 

Unterricht je Woche Jahresgebühr 
 

monatliche Rate 
 

Musikgarten (Mutter-Kind-Gruppen) 2 – 4 Jahre 45 Minuten 366,72 € 30,56 € 

Musikalische Früherziehung, 4 – 6 Jahre 45 Minuten 339,48 €  28,29 € 

Instrumentale Früherziehung, ab 4 Jahre 45 Minuten 475,32 €  39,61 € 

Musikalische Grundausbildung, ab 1. Schuljahr 45 Minuten 339,48 €  28,29 € 

Instrumentalunterricht Unterricht je Woche Jahresgebühr monatliche Rate 

Einzelunterricht 
alle Instrumente und Gesang außer Klavier 
(*Gebühren siehe unten) 

30 Minuten 
45 Minuten 
60 Minuten 

909,72 € 
1249,20 € 
1615,68 € 

75,81 € 
104,10 € 
134,64 € 

Gruppenunterricht ohne Klavier 
2er-Gruppe 
3er-Gruppe 
4er-Gruppe 
5er-Gruppe und mehr 

45 Minuten  
719,64 € 
556,68 € 
502,44 € 
448,20 € 

 
59,97 € 

 46,39 € 
 41,87 € 
 37,35 € 

*Klavier Einzelunterricht 30 Minuten 
45 Minuten 
60 Minuten 

964,08 € 
1289,88 € 
1697,16 € 

80,34 € 
107,49 € 
141,43 € 

 *Klavier Gruppenunterricht 
2er-Gruppe 
3er-Gruppe 

45 Minuten  
801,12 € 
610,92 € 

 
66,76 € 
50,91 € 

sonstiges Unterrichtsangebot Unterricht je Woche Jahresgebühr monatliche Rate 

Förderklasse für besonders Begabte 45 Minuten 1249,20 € 104,10 € 

Kinderchor 45 Minuten 95,04 € 7,92 € 

Vocalensemble 120 Minuten 108,72 € 9,06 € 

Blockflötenklasse / Bürgermeister-Prandl-GS 90 Minuten 298,68 € 24,89 € 

Bläserklasse / Bürgermeister-Prandl-GS 
(ab der 3. Klasse zum SJ 21/22) 

120 Minuten 515,88 € 42,99 € 

Spielkreis/Bandworkshop 
ohne Instrumentalunterricht 
-Kinder 
-Erwachsene ab 21 Jahren 

 
 
unterschiedlich 
unterschiedlich 

 
 

176,52 € 
258,00 € 

 
 

14,71 € 
21,50 € 

Zusatzgebühr für Instrumentaleinzelunterricht 
Erwachsene  ab 21 Jahren 

30 Minuten 203,52 € 16,96 € 

 
Familienermäßigung: 

2. Kind 3. Kind 4. und weitere Kinder 

25 %  50 % 100 % 

Ensemblefächer, Ergänzungsfächer lösen keine Ermäßigungen aus.  
Antrag auf 100 % Ermäßigung: nach Vorlagen von folgenden Bescheiden: SGB XII, SGB II, WoGG 
Leihinstrumente: Die Musikschule vermietet Instrumente im Rahmen ihrer Bestände. Die Höhe der Mietgebühr 
ist im Büro zu erfragen. 
 
„Gefördert durch das Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst“ 
 


